ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LĐTB&XH
V/v tăng cường công tác quản lý

an toàn, vệ sinh lao động và chủ

động phòng ngừa, hạn chế tai nạn

lao động, bệnh nghề nghiệp

Lục Nam, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Liên đoàn Lao động,

Lao động - TB&XH, Kinh tế - HT huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Giám đốc các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản

xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2169/UBND-KGVX ngày 29/4/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao

động và chủ động phòng ngừa, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; Chủ

tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động - TB&XH

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn

tiếp tục tăng cường công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ); đẩy

mạnh và đa dạng hóa công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về

ATVSLĐ, chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ cho người

lao động làm việc không theo hợp đồng lao động.

- Nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản

xuất kinh doanh, làng nghề trên địa bàn huyện. Phối hợp với các cơ quan, ban,

ngành tham mưu tổ chức kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp về chấp hành các quy

định pháp luật ATVSLĐ, tăng cường công tác kiểm tra chấp hành quy định về

ATVSLĐ của các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực có nhiều nguy cơ xảy ra

tai nạn lao động, trong đó chú ý đến hoạt động xây dựng quy trình, biện pháp làm

việc an toàn tại doanh nghiệp, kịp thời phát hiện và đề xuất với cơ quan có thẩm

quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật.

Tham mưu xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATVSLĐ

trên địa bàn huyện.

2

- Tăng cường thực hiện quản lý chặt chẽ thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về

an toàn lao động; thực hiện tốt công tác giám sát việc các doanh nghiệp tổ chức

huấn luyện ATVSLĐ theo quy định.

2. Phòng Kinh tế - HT

- Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các biện

pháp đảm bảo an toàn trong khai thác khoáng sản; việc quản lý, sử dụng, bảo quản,

kinh doanh và vận chuyển hoá chất, vật liệu nổ công nghiệp, xăng dầu, khí dầu mỏ

hoá lỏng, khí thiên nhiên hoá lỏng, khí thiên nhiên; việc sử dụng máy, thiết bị, vật

tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ có liên quan đến thiết bị áp lực, thiết

bị nâng đặc thù chuyên ngành công nghiệp, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, …

tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Yêu cầu các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án, nhà thầu thi công các công

trình đang thi công xây dựng trên địa bàn huyện thực hiện các nội dung như:

+ Thường xuyên rà soát công tác đảm bảo an toàn, khắc phục các nguy cơ

gây mất an toàn tại các công trình đang xây dựng.

+ Thực hiện tốt công tác quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng

các công trình; quản lý máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao

động sử dụng trong thi công công trình theo quy định của Bộ Xây dựng.

- Tăng cường chỉ đạo, chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện kiểm tra, tham mưu kiểm tra việc thực hiện công tác ATVSLĐ đối với các

công trình xây dựng dân dụng, công nghiệp; kiểm tra an toàn lao động, làm tốt

công tác quản lý, xây dựng các tòa nhà cao tầng có lao động làm việc trên cao; máy

móc, thiết bị thi công có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trong các công

trình xây dựng thuộc thẩm quyền quản lý.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, quản lý dự án, nhà thầu thi công các công trình xây

dựng, chủ động thực hiện công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người lao

động theo quy định tại Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ.

3. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thường xuyên triển khai,

hướng dẫn đến cơ sở, doanh nghiệp các nội dung về tiêu chuẩn vệ sinh lao động,

phòng, chống bệnh nghề nghiệp, quan trắc môi trường lao động theo quy định tại

Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan kiểm tra các doanh nghiệp

có môi trường lao động độc hại có thể gây bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở tích cực thực hiện quyền và trách

nhiệm tham gia, phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức kiểm tra công tác

3

ATVSLĐ; giám sát và yêu cầu người sử dụng lao động thực hiện đúng các quy

định về ATVSLĐ; chủ động kiến nghị với người sử dụng lao động, cơ quan, tổ

chức có thẩm quyền thực hiện các biện pháp bảo đảm ATVSLĐ và xử lý hành vi

vi phạm pháp luật về ATVSLĐ theo quy định tại Điều 10 Luật An toàn, vệ sinh

lao động.

6. UBND các xã, thị trấn

Nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản

xuất kinh doanh, làng nghề trên địa bàn quản lý; tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát việc chấp hành quy định về ATVSLĐ của các doanh nghiệp hoạt động

trong lĩnh vực có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động. Kiên quyết xử lý, tham

mưu xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATVSLĐ thuộc

phạm vi quản lý của địa phương.

7. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn huyện

Thực hiện ngay việc tự kiểm tra, rà soát lại việc chấp hành các quy định của

pháp luật về ATVSLĐ trong doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh,

trong đó tập trung đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng quy định về huấn luyện

ATVSLĐ, khám sức khoẻ định kỳ cho người lao động; về kiểm định, khai báo sử

dụng các loại máy, thiết bị, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; việc

bố trí, phân công cán bộ làm công tác ATVSLĐ tại các bộ phận sản xuất; việc trang

bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động; việc niêm yết nội quy, quy trình

vận hành, xử lý sự cố mất an toàn tại nơi đặt máy, thiết bị, các khu vực có nguy cơ

xảy ra tai nạn, ...

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - TB&XH;

- CT, PCT UBND huyện Dương Công Định;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Công Định

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T10:26:57+0700
	HÀ NỘI
	Dương Công Định<dinhdc_hulucnam@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-06T14:22:19+0700

		2024-05-06T14:22:31+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T14:23:23+0700